
ROMÂNIA 
JUDETUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 
privind înființarea Serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân din 

comuna  Mihai Eminescu, județul Botoșani 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIHAI EMINESCU, județul Botoșani, 
întrunit in ședința din data 14.12.2023, 

Luând in considerare: 
• referatul de specialitate întocmit de șef-birou al Biroului gospodărie comunală-

drumuri înregistrat sub nr. 15213/11.12.2023, 
• referatul de aprobare al primarului comunei Mihai Eminescu însoțit de proiectul 

de hotărâre, 
• raportul de specialitate al Compartimentului juridic, 
• avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local,  
Ținând seama de prevederile: 
- OUG nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără 

stăpân, aprobată prin Legea nr. 22/2002, cu modificările şi completările ulterioare; 
- HG nr. 1059/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a OUG 

nr. 155/2001; 
- Legea nr. 205/2004 privind protecţia animalelor, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- Ordinul nr.523/2008 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a Legii 

205/2004; 
- Legea nr.60/2004 privind ratificarea Convenţiei Europene pentru protecţia 

animalelor de companie, semnată la Strasbourg la 23 iunie 2003;  
- OG nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de 

administrare a domeniului public şi privat de interes local, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Ordinul nr. 1/2014 pentru aprobarea Normelor privind identificarea şi 
înregistrarea câinilor cu stăpân emis de Autoritatea Naţională Sanitar Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor; 

- OUG nr. 55/2002 privind regimul de deţinere a câinilor periculoşi sau agresivi, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 205/2004 privind protecţia animalelor, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- OG nr.24/2016 privind organizarea si desfasurarea activitatii de neutralizare a 
deseurilor de origine animala; 

- Legea nr. 60/2004 privind ratificarea Convenţiei europene pentru protecţia 
animalelor de companie, semnată la Strasbourg la 23 iunie 2003; 

 - OG nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, cu 
modificările şi completările ulterioare;  



- Legea 100/2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- HG nr. 867/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de lucrări şi contractelor de servicii din 
Legea 100/2016; 

- Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice, cu modificarile si completarile 
ulterioare, 

 - Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 - O.G. nr. 42/2004 privind organizarea activităţii sanitar-veterinare şi pentru 
siguranţa alimentelor, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - O.G. nr. 24/2016 privind organizarea și desfășurarea activității de neutralizare 
a subproduselor de origine animală care nu sunt destinate consumului uman, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, republicată;,  

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) și d), alin. (4) lit. d) si 

alin. (7) ale aceluiași art. din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, 

În temeiul art. 196 alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

 
Art. 1. Se aprobă înființarea Serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân din 

comuna Mihai Eminescu, județul Botoșani.  
Art. 2.  Se aprobă Studiul de oportunitate privind delegarea gestiunii serviciului 

pentru gestionarea câinilor fără stăpân din comuna Mihai Eminescu, conform anexei nr. 
1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Serviciului pentru 
gestionarea câinilor fără stăpân din comuna Mihai Eminescu, conform anexei nr. 2, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 
Primarul comunei Mihai Eminescu, prin aparatul propriu de specialitate. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică: Instituției Prefectului Județului Botoșani în 
vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului comunei Mihai Eminescu. 

 
PRESEDINTELE DE SEDINTĂ, 

 
CONSTANTIN ONOFREI 

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 
 
NR. HOTĂRÂRE: 190/ 14.12.2023 



 


